дело № 1-581/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 октября 2020 года г. Щелково МО

Щелковский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Савиной Е.В.,

при секретаре Лановенко С.С.,

С участием гос. обвинителя пом. Щёлковского городского прокурора Крайней Н.В.,

подсудимого ФИО1,

Защитника Виноградова Е.В., ордер № от 23.09.2020г. и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО15, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 06.06.2013 года Щелковским городским судом по ст.318 ч.1 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года,

- 30.08.2013 года Щелковским городским судом по ст.158 ч.2 п. «б,в», ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «б,в», ст.158 ч.3 п. «а», ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, в соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, к наказанию в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Приговор от 06.06.2013 года – исполнять самостоятельно,

- 17.12.2013 года Щелковским городским судом по ст.30 ч.3, ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы. На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений к назначенному наказанию, частично присоединить наказание, назначенное по приговору от 30.08.2013 года и определить наказание в виде 5 лет 1 месяца лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. В соответствии со ст.74 ч.5 УК РФ отменить условное наказание, назначенное по приговору от 06.06.2013 года. На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию, частично присоединить не отбытую часть наказания, назначенного по приговору от 06.06.2013 года и окончательно определить наказание в виде 5 лет 2 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 08.10.2018 года освобожден по постановлению Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 25.09.2018 года на не отбытый срок 19 дней условно-досрочно

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Щелковского городского суда Московской области от 13 июня 2019 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года, с установлением следующих административных ограничений: 1 раз в месяц являться на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», запрет на выезд за пределы 

<

данные изъяты> без уведомления органов внутренних дел, запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 24 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев, связанных с работой. 

Решением Щелковского городского суда Московской области от 18.02.2020 года, срок административного надзора в отношении него (ФИО1) продлен на 6 месяцев, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, где ему (ФИО1) были установлены дополнительные ограничения в виде: 3 раза в месяц являться на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в них, запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев, связанных с работой, запрет на посещение развлекательных заведений, а так же мест, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукцией в разлив.

16 июля 2019 года при постановке на учет в ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», инспектором группы организации административного надзора ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» майором полиции ФИО21 ему (ФИО1) объявлено предупреждение, согласно которого ему были разъяснены ограничения его прав и свобод, установленные судом, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также ему (ФИО1) были разъяснены положения о том, что срок административного надзора в отношении него может быть продлен, а может быть прекращен досрочно. Кроме этого он (ФИО1) был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. При постановке под учет он (ФИО1) избрал место проживания адрес регистрации: 

<

адрес>.

20 ноября 2019 года на имя начальника МУ МВД России «Щелковское» ФИО4 от него (ФИО1) поступило заявление с просьбой разрешить ему проживать по адресу: 

<

адрес>. Его заявление было удовлетворено, разрешено проживать по заявленному им месту жительства.

28 апреля 2020 года на имя начальника МУ МВД России «Щелковское» ФИО4 от него (ФИО1) поступило заявление с просьбой разрешить ему проживать по адресу: 

<

адрес>. Его заявление было удовлетворено, разрешено проживать по заявленному им месту жительства.

Он (ФИО1), будучи ознакомленным с вышеуказанными административными ограничениями и с обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и будучи предупрежденным о привлечении к ответственности в установленном законом порядке в случае неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в целях уклонения от административного надзора, действуя умышленно, с целью несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом, и злостного уклонения от административного надзора, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО1) будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил административное ограничении, установленное ему решением Щелковского городского суда Московской области от 13 июня 2019 года, а именно не явился для регистрации в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» расположенное по адресу: 

<

адрес>. Постановление зам. начальника ОП по г.о. ФИО2 МВД России «Щелковское» ФИО22 от 03 ноября 2019 года он (ФИО1) признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КРФоАП и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление им (ФИО1) не обжаловалось и 12 ноября 2019 года вступило в законную силу. Административное наказание не отбыто.

ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО1) будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил административное ограничении, установленное ему решением Щелковского городского суда Московской области от 13 июня 2019 года, а именно находиться по месту жительства с 24.00 часов до 06.00 часов следующих суток кроме случаев, связанных с работой, в период времени с 00 часов 30 минут по 00 часов 40 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, оправдательных документов не предоставил, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 285 Щелковского судебного района Московской области ФИО3 от 28 февраля 2020 года по делу об административном правонарушении был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление от 27 февраля 2020 года им (ФИО1) не обжаловалось и 11 марта 2020 года вступило в законную силу. Административное наказание не отбыто. 

ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО1) будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил административное ограничении, установленное ему решением Щелковского городского суда Московской области от 13 июня 2019 года, решением Щелковского городского суда Московской области от 18 февраля 2020 года, а именно находиться по месту жительства с 20.00 часов до 06.00 часов следующих суток кроме случаев, связанных с работой, в 21 час 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, оправдательных документов не предоставил, за что на него (ФИО1) 14 июня 2020 года был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КРФоАП. При этом, данное нарушение ограничения, было сопряжено с совершением им (ФИО1) административного правонарушения предусмотренного ст. 20.20 КРФоАП, поскольку в 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес> 

<

адрес>, распивающим спиртные напитки, за что 12 июня 2020 постановлением начальника ОУУП И ПДН ОП по г.о. Фрязино ФИО23 по делу об административном правонарушении, привлечен к административной ответственности по ст. 20.20 КоАП РФ и ему (ФИО1) назначено наказание в виде штрафа в размере 550 рублей. Данное постановление им (ФИО1) не обжаловалось и вступило в законную силу 22 июня 2020 года. Административный штраф не оплачен. К административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КРФоАП он (ФИО1) не привлекался ввиду того что в его действиях усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме и показал, что действительно с его стороны имели места нарушения установленных судом ограничений. В настоящее нашел работу, регулярно является на регистрацию, старается вести нормальный образ жизни, в содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его вина подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО24., который показал, что работает в должности инспектора по осуществлению административного надзора ГОАН ОУУП и ПДН МВД России «Щелковское», его обязанности входит, в том числе, организация и осуществление надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых, решением суда установлены административные ограничения. Решением Щелковского городского суда Московской области от 13.06.2019 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года с установлением ряда ограничений. В течение непродолжительного времени ФИО1 неоднократно нарушал установленные судом ограничения, в связи с чем решением того же суда от 18.02.2020 года срок административного надзора был продлен на 6 месяцев и установлены дополнительные ограничения. В период нахождения под административным надзором ФИО1 нарушал установленные судом административные ограничения, за что привлекался к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ в виде штрафа, по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ в виде обязательных работ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 за пределами установленного судом времени был задержан сотрудниками полиции вне места жительства в пьяном виде, за что был привлечен к административной ответственности по ст.20.20 КоАП РФ. Все совершенные ФИО1 правонарушения в совокупности образуют состав преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ; 

- оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО25 который показал, что работает в должности участкового уполномоченного ОП по г.о. ФИО2 МВД России «Щелковское». В его обязанности входит обслуживание ведомственной ему территории, соблюдение на ней паспортно-визового режима, раскрытие преступлений, выполнение административной практики. С 23 июня 2020 года, у него на исполнении находился материал проверки в отношении ФИО1 по факту несоблюдения ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административных правонарушений. 17 декабря 2013 года ФИО1 был осужден Щелковским городским судом Московской области по ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ. Был приговорен к 5 годам 2 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Отбывал наказание в ФИО26. Освобожден из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 25.09.2018 года на не отбытый срок 19 дней условно досрочно. Срок погашения судимости ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с ФЗ №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решением Щелковского городского суда Московской области от 13 июня 2019 года в отношении ФИО1, был установлен административный надзор сроком на 3 года, с установлением следующих административных ограничений: 1 раз в месяц являться на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», запрет на выезд за пределы 

<

данные изъяты> без уведомления органов внутренних дел, запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 24 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев, связанных с работой. 16 июля 2019 года ФИО1 был поставлен под административный надзор в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», и тот был ознакомлен с графиком прибытия, согласно которого обязан был являться на регистрацию ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», ФИО1 второй экземпляр данного графика получил на руки. В тот же день 16 июля 2019 года, инспектор разъяснил ФИО1 ограничения, установленные ему судом и обязанности, предусмотренные Федеральным Законом РФ № 64 –ФЗ от 06.04.2011 года, в том числе ему было разъяснено, что административный надзор в отношении него может быть ужесточен судом, в случае совершения им административных правонарушений, а так же то, что ФИО1, может быть привлечен к административной и уголовной ответственности за несоблюдение установленных ограничений по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, а также к уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 1 УКФ за уклонение от административного надзора. Под роспись ФИО1 было вручено данное предупреждение, копию которого тот получил на руки. Решением Щелковского городского суда Московской области от 18.02.2020 года, срок административного надзора в отношении ФИО1 продлен на 6 месяцев, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО1 были установлены дополнительные ограничения в виде: 3 раза в месяц являться на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в них, запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев, связанных с работой, запрет на посещение развлекательных заведений, а так же мест, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукцией в разлив. В течение нахождения под административным надзором с ФИО1 инспектором неоднократно проводились беседы и разъяснялось, что административный надзор в отношении него может быть ужесточен судом, в связи с совершением административных правонарушений, однако предупреждения не подействовали, и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил административное ограничении, установленное ему решением Щелковского городского суда Московской области от 13 июня 2019 года, а именно не явился для регистрации в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» расположенное по адресу: 

<

адрес>. Постановление зам. начальника ОП по г.о. ФИО2 МВД России «Щелковское» ФИО5 от 03 ноября 2019 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КРФоАП и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление ФИО1 не обжаловалось и 12 ноября 2019 года вступило в законную силу. Административное наказание не отбыто. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил административное ограничении, установленное ему решением Щелковского городского суда Московской области от 13 июня 2019 года, а именно находиться по месту жительства с 24.00 часов до 06.00 часов следующих суток кроме случаев, связанных с работой, в период времени с 00 часов 30 минут по 00 часов 40 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, оправдательных документов не предоставил, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 285 Щелковского судебного района Московской области ФИО3 от 28 февраля 2020 года по делу об административном правонарушении был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление от 27 февраля 2020 года ФИО1 не обжаловалось и 11 марта 2020 года вступило в законную силу. Административное наказание не отбыто. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил административное ограничении, установленное ему решением Щелковского городского суда Московской области от 13 июня 2019 года, решением Щелковского городского суда Московской области от 18 февраля 2020 года, а именно находиться по месту жительства с 20.00 часов до 06.00 часов следующих суток кроме случаев, связанных с работой, в 21 час 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, оправдательных документов не предоставил, за что на него 14 июня 2020 года был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КРФоАП. При этом, данное нарушение ограничения, было сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения предусмотренного ст. 20.20 КоАП РФ, поскольку в 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес>, распивающим спиртные напитки, за что 12 июня 2020 постановлением начальника ОУУП И ПДН ОП по г.о. Фрязино ФИО27 по делу об административном правонарушении, привлечен к административной ответственности по ст. 20.20 КоАП РФ и ФИО1 назначено наказание в виде штрафа в размере 550 рублей. Данное постановление ФИО1 не обжаловалось и вступило в законную силу 22 июня 2020 года. Административный штраф не оплачен. К административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КРФоАП ФИО1 не привлекался ввиду того, что в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Считает, что ФИО1 умышленно нарушал установленные в отношении него ограничения. Все вышеуказанные правонарушения, совершенные ФИО1, в совокупности образуют состав преступления, предусмотренный ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. На основании всех собранных материалов 23 июня 2020 года им был написан рапорт об обнаружении признаков состава преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в действиях гр. ФИО1 Опрошенный по факту произошедшего ФИО1 вину полностью признал, и пояснил, что умышленно нарушал установленные в отношении него ограничения, поскольку неоднократно сотрудники ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» при явках разъясняли ему обязанности и предупреждали об уголовной ответственности за нарушение ограничений установленных Щелковским городским судом МО. После сбора всех необходимых документов совместно с сотрудниками ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» материал проверки в отношении ФИО1 в деяниях которого усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ был направлен в ОД МУ МВД России «Щелковское» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела.

Кроме того вина ФИО1 в совершении преступления, подтверждается и иными исследованными доказательствами:

- рапортом УУП ОП г.ФИО2 МВД России «Щелковское» ФИО8 от 23.06.2020 года, согласно которого в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., решением Щелковского городского суда МО от 13.06.2019 года был установлен административный надзор на срок погашения судимости по ДД.ММ.ГГГГ с установлением административных ограничений. Решением Щелковского городского суда МО от 18.02.2020 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор с ужесточением ограничений. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный -порядок и общественную безопасность (л.д.7-9);

- решением Щелковского городского суда МО от 13.06.2019 года, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до ДД.ММ.ГГГГ с установлением следующих административных ограничений: 1 раз в месяц являться на регистрацию в ОУУП И ПЛД МУ МВД России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес>; запрет выезда за пределы 

<

данные изъяты> без уведомления органов внутренних дел; находиться по месту жительства с 24.00 часов до 06.00 часов следующих суток за исключением случаев связанных с работой (л.д.11-14);

- решением Щелковского городского суда МО от 18.02.2020 года, согласно которого в отношении ФИО1 продлен срок установленного административного надзора на 06 месяцев, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ с установлением дополнительных ограничений: 3 раз в месяц являться на регистрацию в ОУУП И ПЛД МУ МВД России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес>; запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в них; запрет на посещение развлекательных заведений, а также мест, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукцией в розлив; запрет на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 20:00 часов до 06:00 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой;

- регистрационным листом поднадзорного листа от 16.07.2019 года, в который внесены данные о явки или не явки в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» ФИО1 (л.д.24-25);

- листом учета профилактических мероприятий, согласно которому с ФИО1 проведены профилактические работы о соблюдении ограничений, а так же об ответственности за их нарушения (л.д.26-27);

- предупреждением от 16.07.2019 года, согласно которого ФИО1 были разъяснены ограничения его прав и свобод, установленные судом, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также ФИО1 были разъяснены положения о том, что срок административного надзора в отношении него может быть продлен, а может быть прекращен досрочно. Кроме этого он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.28-29);

- предупреждением от 06.03.2020 года, согласно которого ФИО1 были разъяснены ограничения его прав и свобод, установленные судом, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также ФИО1 были разъяснены положения о том, что срок административного надзора в отношении него может быть продлен, а может быть прекращен досрочно. Кроме этого он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.30-31);

- постановлением начальника ОП г.ФИО2 МВД России «Щелковское» по делу об административном правонарушении от 03.11.2019 года, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 состоящий под административным надзором нарушил установленное ему судом ограничение, а именно не явился для регистрации в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», в связи с чем признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д.33);

- постановлением мирового судьи 285 судебного участка Щелковского судебного района Московской области от 27.02.2020 года по делу об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут по 00 часов 40 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, оправдательных документов не предоставил. Признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ (л.д.38-39);

- постановлением начальника ОП г. ФИО2 МВД России «Щелковское» по делу об административном правонарушении от 12.06.2020 года, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 21 часа 15 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, оправдательных документов не предоставил. При этом, данное нарушение ограничения, было сопряжено с совершением им (ФИО1) административного правонарушения предусмотренного ст.20.20 КоАП РФ, поскольку в 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес>, распивающим спиртные напитки Признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.20.20 ч.1 КоАП РФ. Назначено наказание в виде административного штрафа в размере 550 рублей (л.д.42).

Суд отмечает, что показания свидетелей обвинения о фактических обстоятельствах дела, полностью согласуются как с письменными доказательствами, так и с признательными показаниями ФИО1, данными в ходе судебного следствия, в связи с чем суд считает необходимым положить их в основу приговора, признавая их достоверными и соответствующими действительности.

Анализируя собранные по делу и исследованные в ходе судебного заседания доказательства, суд приходит к убеждению, что вина ФИО1 доказана и его действия дознанием квалифицированы верно по ч.2 ст.314.1 УК РФ.

При этом квалификацию действий ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ суд обосновывает тем, что он, осознавая противоправный характер своих действий, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется 

<

данные изъяты>

Из заключения психоневрологической судебной экспертизы № от 21.07.2020 года следует, что ФИО1 

<

данные изъяты>

При назначении подсудимому наказания суд исходит из требований ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого и влияние назначаемого наказания на исправление осужденного.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний гепатит «С», ВИЧ. 

В действиях ФИО1 в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ усматривается рецидив преступлений. В этой связи в качестве отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства суд признает рецидив преступлений.

Согласно ч.2 ст.68 УК РФ при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрено альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказаний.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, критерии назначения наказания, установленные ст.60 УК РФ, суд считает, что исправление подсудимого и достижение целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 УК РФ будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

Исходя из обстоятельств дела и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Учитывая наличие отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, оснований для применения к нему положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в виде лишения свободы, суд, учитывая его состояние здоровья, отношение к содеянному, другие заслуживающие внимание обстоятельства, руководствуясь ст.ст.73 УК РФ приходит к выводу о возможности считать назначенное наказание условным, т.к. его исправление возможно без изоляции от общества при осуществлении за ним контроля.

По мнению суда, именно такой вид наказания будет способствовать исправлению и перевоспитанию подсудимого, соответствовать целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-204, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО16 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО17 наказание считать условным с испытательным сроком на 8 (восемь) месяцев.

Контроль за поведением ФИО1 ФИО18 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, обязав его являться для регистрации, не менять без его уведомления место жительства.

Возложить на условно осужденного ФИО1 ФИО19 обязанности: не менять место жительства (место пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию с периодичностью не реже одного раза в месяц, в дни и часы, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в отношении ФИО1 ФИО20 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в 10-ти дневный срок с момента получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Судья Е.В.Савина